
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA Nº 423 DE 02 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374934

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº. 002012730001932-7 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MAGALI AZEVEDO DA SILVA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº. 
5416701/2, para substituir o servidor, INÁCIO MAGNO FELIZ, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
nº. 5552885/1, como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD, constituída através da PORTARIA 
Nº 289, de 28 de março de 2012, publicada no D.O.E nº. 32.140 
de 19/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 02 /05 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374935

PORTARIA: 477
Objetivo: Participar da 2ª Ofi cina de Planejamento Estrategico 
da Secretaria de Estado da Fazenda, no Município de Salinópolis
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0518670606/EMANOEL BORGES MOREIRA (Diretor Fazendário) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS D ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374946

PORTARIA N.º201201000313 DE 04/05/2012 - PROC N.º 
002012730008031/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Pereira da Cruz – CPF: 036.546.562-34
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000316 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008068/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Altevir Ferreira de Albuquerque – CPF: 
039.893.052-04
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 GRAND FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000317 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008130/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luciano Lins Santana – CPF: 026.611.602-72
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 GRAND  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000312 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008028/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Moreira da Silva – CPF: 039.674.762-00
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000315 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008086/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Reinaldo de Mendonça Meireles – CPF: 677.846.402-
00
Marca: VW/GOL 1.6 RALLYE   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000318 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008321/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Narzino da Silva Cordeiro – CPF: 022.862.382-00
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0 EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000314 DE 04/05/2012 - PROC N.º 

002012730008393/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Amarildo Braum da Silva – CPF: 371.797.302-97
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

CERAT BELÉM- EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374968

A Ilma. Sra. MARCIA MARIA COSTA SANTOS,
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foram lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
012012510000605-6;012012510000606-4;012012510000607-
2;012012510000608-0 e 012012510000609-9; contra a 
empresa abaixo relacionada, resultante do Termo de Conclusão 
de Programação em Profundidade de exercício fechado por 
distribuição aleatória nº 012011370000229-5, Ficando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze) dias após a data 
da publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do Crédito 
Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) 
dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo - São Braz, fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Empresa.:GRÁFICA SÃO MARCOS LTDA
Insc. Estadual.: 15.105266-2
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária- CERAT- Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374976

PORTARIA N.º201204000933, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008467/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Ferreira Lobato – CPF: 042.144.802-
44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD13531682094164

PORTARIA N.º201204000934, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008319/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Gomes da Silva – CPF: 296.853.622-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC219568

PORTARIA N.º201204000935, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008453/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Costa da Silva – CPF: 136.966.022-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A72765704

PORTARIA N.º201204000936, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008448/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Orlando Boucao Cunha – CPF: 301.073.342-91

Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC229820

PORTARIA N.º201204000937, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008447/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel de Souza Borges – CPF: 301.231.942-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111B6008204

PORTARIA N.º201204000938, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008435/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Freitas da Luz – CPF: 605.231.902-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707C1093087

PORTARIA N.º201204000939, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008432/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Arilson Almeida Furtado – CPF: 402.184.142-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4354439

PORTARIA N.º201204000940, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008424/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Batista X. de Amorim – CPF: 177.337.662-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AB6455897

PORTARIA N.º201204000941, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008186/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Valdemir Nunes Pinho – CPF: 
141.549.862-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4353932

PORTARIA N.º201204000942, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008182/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Aluizio Azevedo de Oliveira – CPF: 104.298.402-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AC6577092

PORTARIA N.º201204000943, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008008/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Tadeu Araujo do Couto – CPF: 691.457.092-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83423545

PORTARIA N.º201204000944, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008360/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Afonso Brito Portal – CPF: 425.203.632-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140G72752857

PORTARIA N.º201204000945, DE 04/05/2012 - PROC 
N.º 2012730008364/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


